debilis , in diversis Iribunalibus litigare

coganliu', et per varias cavillaliones et suli-

terfugia soluliones diflerantur, sicque ]>ro-

seculio fabi-icae huiusmodi irnpedialur

vel relardetur ,
quod collegium praefati

ordinaiiam iurisdictionem exercere, elde

quiliusviscausisquorumcumque diclae fa-

I)ricae debilorum, eliam quarumcumque

maximarum summaiiuu el ex quavis causa

contractorum, cum perilorum Consilio, co-

gnoscere et iudicare ; ac , ad inslaidiam

oeconorni seu procuraloris ipsius fabri-

cae, per collegium praefalos deputandi,

conli'a quoseumque diclae fabricae ex qui-

liusvis causis debilores, cniuscumque di-

gnilalis, gradus ve! conditionis fuei'int,

praesentes videlicel in dieta Curia, manu

regia, constilo de deliilis per instrumenta

quaeeumque seu per testes idoneos parte

citala examinandos, dare et concludenter

deliitnm probanles , ani alias legilimas

pi-oli;iliones, eliam si debilum mediate ex

quovis lilulo, eliam cessionis libere et

sine bande nec ad commodum ali(piod

cedentìs factae, seu applicationis,adipsam

fabricam pertineaf, solemnilate a iure na-

turali inlroducla, vel si expedierii, unica,

cilalionc dumtaxai , personaliter vel ad

domum eorum solilae babitationis, si vi-

debilur, faccenda, pi'aeeedente, absque alia

tela indiciaria , eliam singulis diebus et

tempore quarumcumque feriarum , non

lamen ad Dei honorem prò tempore in-

diclarum , eliam nobis et successoribus

nosli-is Romanis Ponlifìcibus a Romana
Curia abseiitibns, ac eliam Sede vacante,

usque ad efleetualeui executionem ; nec-

non conira capilula, collegia , communi-
lal(>s el universitales ac personas res et

tiona ad diclam fabricam speclantia ba-

i)enles el dcliuenles, eliam vigore moni-

lorii poenalis, per ipsos collegium, sub

censuris el poeiiis eidem fabricae, si res

et bona huiu*modi non restii ueriiil, ap-
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plicandis , decernendi ; ac centra confii-

niaces, unica vel pluribus citationibus, si

videbitur, praecedentibus , etiam per af-

fixioiieni in valvis seu ianiiis ipsiiis basi-

licae Principis apostolorum , etiam per

censuras et poenas ecclesiasticas ac alia

opportuna iuris remedia procedere , et

mandatum executivum , loco sententiae

ferendae seu litorarum, decernere ; necnon

singulos praedictos, etiam per edicta pu-

blica, in locis publicis circumvicinis af-

figenda, quae ipsos perinde arctent ac si

eis personaliter intimata forent, constilo

summarie et eslraiudicialiter de non tuto

ad eos accessu, moreauditorum causarum

Palatii Apostolici , absque alia speciali

nostra vel successorum nostrorum com-

missione, citare et monere.

§ 11. Et lam praesentes quam absenlcs
Censuras poe- debitorcs, ctiam si abscntes personaliter
nasque jnOigeu- ' r

il vel alias comparuerint, nisi solverint, seu

de solutione legilime docuerint; necnon

sing'ulares pcrsonas capitulorum , colle-

giorum, coramunitalum et universitatum

detinentium res et bona fabricae huius-

modi , absque alia iuris solemnitate, ex-

communicationis sententia innodare, a di-

vinis suspendere , ac excommunicatos et

suspensosdeclarare, ac excommunicationis

et alias censuras et poenas praedictas, quo-

tiens opus iuerit, etiam ileratis vicibus, ag-

gravare, ac contra eos auxilium bracini

saecularis invocare, et interdictum gene-

rale vel speciale, tam in ecclesiis quam
civitatibus et locis, in quibus debitores et

detinentes praefati moram traxerint, et ad

quae eos declinare contigerit, apponere,

illudque suspendere, toUere seu revocare,

ac quaecumque alia remedia per praesi-

denles Camerae Apostolicae exercei'i solila,

donec de debito ipsi fabricae fuerit in-

tegre satisfactum, exercere libere et licite

valeant.

§ 12. Et si contingat diclos debitores,

animo dilTercndi solutiones, prout verisi-
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militer praesumi potest, ante vel postquam a seiuemia di-

ad solvendum totum illud, m quo reperti peiuno damr

erunt veri debitores, condemnali fuerint, Joli^^tn.'"

per varia subterfugia et remedia confìr-

mare gravdmina eis aliata seu inferenda,

etiam nullitatis et telae iudiciariae non ser-

vatae , et propterea causas appellationis

seu appellationum , ac nullitatis et nuUi-

taliun, aliquibus iudicibus, in dieta Curia

vel extra eam , committi procuraverint .

quod omnes et singulae causae dictam

fabricam concernentes, (am negolii prin-

cipalis in praciudicium iurisdiclionis con-

cessae collegio buiusmodi, quam appella-

tionis et nullitatis, seu appellationum et

nullitatuni, per ipsos collegium seu ofTi-

cialcs deputandos decidi debeant, nec cui-

quam indici committi , ncque commis-

siones per quemcumque a nobis et Sede

Apostolica ad commissiones iustitiae si-

gnandas deputatum , etiam si dictae Ro-

manae Ecclesiae cardinalis fuerit , nec per

eiusdem S. R. E. vice-cancellarium aut

illius locumtcnentem prò tempore exi-

stentes, nisi per nos et successores prae-

fatos, manu nostra , vocatis dictis oflìcia-

libus prius, signari possinl, ac de nullitate

processus non possit in dubium deduci
,

ncque cognosci; sed perinde, reiectisnul-

lilalibus, etiam censurarum, ac si de nul-

litate declaratum fuissel propter periculum

animarum, etiam si ex actis de illis con-

starci, de novo in negotio principali pro-

cedi possit , nisi de iuslilia negocii prin-

cipalis ex actis constiterit, seu alias infra

breve lempus apparere possit.

§ 13. Et quod decreta et mandata de ludicis praedi-

solvendo, per olììciales collegiihuiusmodi,
^l;;;"",^'* e!

exigenic iustilia , contra debitores prae- ""'i"' ''''"="' '^^'

^
, ' uulK)lenu3 ini-

falos fncla, per quoscumque olnciales ip- podin po»>uui

sius urbis, etiam barisellumet marescallos,

exequi debeant. Nec talia mandata et exe-

cutiones per quoscumque ofiìciales, etiam

prael'atos cardinales, etiam Sede vacante,

etiam collegialiler, quovis quaesito colore,
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aut etiam per camerarium nostrum elprae-

sidentes Canierae huiusmodi , seu etiam

per lileras salvi coiiductus ac dilationes

datas ad persolvcndum, etiam cum idonea

caulione, impcdiri seu retardari valeant ;

omnesque literae salvi conductus et dila-

tiones, per camerarium et dictae Camerae

praesidenles praef'atos seu per collegium

S. R. E. cardinalium , etiam dieta Sede

vacante vel Romano Ponlifice a Romana

Curia absente , concedendae , nuUius ro-

boris vel momenti existant ; ac, illis non

obstantibus , mandata et decreta huius-

modi per ofllciales, quibus illa fuerint

praeseutata, excqui dcbcant.

§ 14. Ac quod omnes, qui executiones

Disposiiiones geu perceplìoncs pecuniarum et bonorum
ad fa^orcnt fa-

^ ^

iirirae non im- quorumcumque, tam mobiliuni quam mi-

slie' "occùiten-
Hiobilium, cx quavis causa et dispositione

'"'^- ultimae volnntatis seu inter vivos, ad dic-

tam fabricam speclanlium, impediverint,

et eadem bona vel inslrumenta seu testa-

menta, codicillos, ultimas voluntates, do-

nationeSjtam ex causa morlis quam inter

vivos, occultaverint, seu quominus ad no-

titiam collegii et collectorum, tam in dictis

urbe et Cui'ia quam extra eas deputando-

rum, pervenire valeant, impediverint, eo

ipso excommunicalionis scntentiam incur-

rant ; et tam per collegium et illius offi-

cialespro tempore deputalos, quam etiam

per eosdem collectores, inpartibusetlocis

ubi deputati fuerint
,
prò excommunicatis

declarari et publicari possint ; nec per

alios, quam diclos officiales seu colle-

ctores, etiam in vim quarumcumque lile-

rarum et facultatum, etiam cruciatae qui-

busvis principibus concedendae, nisi prius

satisfecerinl, vel, si in mortis arliculo con-

stituti fuerint, praeslita caulione desalis-

faciendo per se , si convaluerjnt , alias

haeredibus et execuloribus satisfactionem

iniungendo, absolvi; huiusmodique abso-

lulionem ofllciales et collectores ipsi pa-

rcnlibus talium impedientium et occul-
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tanlium
,
qui de iure

,
prò impedimentis

et occultationibus per eos praestitis «t

faclis, obligali fuerint, inqiendere possint.

ii 15. Quodque notarli, reclores paro- Nourii eas no-

cbiahum ecclesiarum seu vicaru vel qui-

cumque alii, de donationibus pracdictis

rogati seu de illis nolitiam liabenles, illas,

infra mensem, collegio seu collectoribus;

et, si collectores praescntes non fuerint,

in curia episcopali loci intimare teneantur

et debeant.

§ 16. Decernentes et declarantes, prò ciansui» prao-

... .
I 1 j seryaliTa.

potiori praemissorum robore, quod, si ad-

versus illa vel eorum aliqua
,
quacvis li-

terae apostoìicae, tam quascumque decla-

ralioncs , concessiones et clausulas gene-

rales vel speciales, etiam derogatoriarum

derogatorias, fortiores, efiicaciorcs et in-

solilas, ac irrilantia decreta, necnon man-

data, etiam poenalia, sub quacumque forma

et verborura expressione, in se continentes,

etiam praesentibus expresse derogantes
,

etiam motu proprio et scientia similibus

ac de apostoìicae potestatis plenitudine,

a nobis seu succcssoribus nostris prae-

fatis, aut nostra vel eorumdem successo-

rum nosfi'orum auctoritate, seu aliis qui-

busvis modis emanaverint, aut aliquo um-

quam tempore apparuerint
,
per quae ef-

fectus earumdem praesentium retardari

vel impcdiri, aut illis quomodolibet deroga-

ri, vel praeiudicium aliquod in aliqua sui

parte quovis modo afferri posset
,
quod

illa, cum omnibus et singulis inde secutis

executionibus et processibus, prò infeclis

habeantur , nulliusque roboris vel mo-

menti existant; ipsaeque praesenles literae

vim validi et efficacis pacti et contractus,

inter nos et collegium praefatos inili, etiam

iuramento vallati , ad effectum ut non li-

ceat nobis nec successoribus nostris prae-

dictis praemissa revocare , liabere cense-

anlur. Et sic, in praemissis omnibus et sin-

gulis, per quoscumque indices et commis-

sarios, quavis auctoritate fuiucenles, eliam
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culoi'um buìu8

bullae.
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(lictae Romanae Ecclesiae cardinales, su-

lilata eis o.t eoniiii ciiilibet quavis aliter

iudicandi ci iiiteriirelandi facilitate et au-

eloritatc , iudicari et defìniri deliere; ir-

l'ituiii ([iioqiic et inane quicquid secus,

super praemissis vel eoruni aliqno, |ier

quoscunique, quavis auctoritate, scienter

vel ignoranter, contigerit atlentari.

^ 17. Ouocirca universis et singnlis

venerahililius iValribus nosli'is palriarcliis,

anliiepiscopis , episcopi? ac dilcctis fdiis

ahbalibus, prioribus, praepositìs, decanis,

ai'chidiacouis et aliis personis in ditinilale

ecclesiaslica conslilulis, nocnoii pali'iai'-

chaliuni et metropolitanarum ac aliarnm

catliedialiuni ccclesiarnin canonicis , ac

edruMulem patriarcbarum, archiepiscopo-

rum et ppiscoporuni oilìcialibus et vica-

riis in spiritualibus et temporalibus ubi-

libel constilutis, niolu simili, per aposto-

lica sciipla niandamus (pialeniis i|isi
,

ve! duo aut unus eorum , per se vel

aliuni seu alios, praesentes lileras et in
j

eis contenta quaecumque, ubi et. quando

opus fuerit, ac quotiens prò parte col-

legii et ab eis prò tempore deputandorum

ollicialium et coUectorum praedictoi-um

seu alicuius eorum desuper fuerint re-

quisiti, solemniter publicantes, eisqne in

praemissis efficacis defensionis praesidin

assistentcs, faciant auctoritate nostra prae-

sentes lileras et in eis contenta huiusmodi,

sub censuris et poenis ecclesiasiicis, (ìr-

miler observari , non permitlentes col-

legium et ab eis prò tempore deputatos

oftìciales et collectores praelalos desuper

per (pioscumque, quavis aucl orliate fun-

genles, quomodoiibel moleslari, impediri

seu pcrturbari ; contradictores, molesta-

tores quoscumque et rcbelles, pereasdem
censui'as et poenas, appellatione postpo-

sita, compescendo, ac legilimis super bis

habendis servatis processibus, censuras

et poenas ipsas, quolies opus l'uerit, ag-

gravando; neenon loca, in quibus eos mo-

alio con-

trariorum.
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rari, et ad quae declinare contigerit, ec-

clesiastico interdicto subiiciendo, invocato

ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii

saecularis.

§ 18. Non obstantibus constitutionibus dco?

el oiilinallonibus apostolicis ac quibusvis

priviiegiis, indullis et literis apostolicis,

quibusvis ecclesiis, monasteriis, civitati-

JHis el locis ac capitulis, collegiis, com-

mnnilatibus, universitalibus, iudicibus et

personis, cuiuscumque dignitalis et con-

dilionis exislenlibiis, sub quibuscumque

lenoribus el formis ac cum quibusvis
,

eliam derogatoriarum derogatoriis, aliis-

(pie l'ortioribus etinsolitis clausulis conces-

sis, apjn'obalis el innovalis, quibus, etiam

si de illis eorumque totis tenoribus spe-

cialis, specifica et individua menilo fieri

deberet, tenores huiusmodi, ac si de verbo

ad verbum inserti forent, praesentibus

prò suHicienter expressis et insertis ha-

benles
,
quoad praemissa spccialiler et

expresse derogamus, et sufficienler dero-

galum esse, el adversus praesentes nemini

suftVagari posse decernimus; ac quorumvis

tribunalium consuetudinibus conlrariis

fiuibuscumque; aut si aliquibus, commu-

iiiler vel (iivisim, a dieta sii Sede indultum

(|uod interdici, suspendi vel excommu-

nicari non possinl per lileras aposlolicas

non lacientes plenam et expressam ac

de verbo ad verbum de indulto huiusmodi

menlionem.

§ 10. Celerum, quia dilficile foret ctc. Transumpiorum

Nulli ergo omnino etc.
"'''^*'

Daluni Romae apud Sanclum Petruni)

anno Incarnalionis dominicac millesimo

quingentesinio vigesimo tertio
,

pridie

idus decembris, ponlificatus nostri anno

primo.

Dat. die 12 decembris 1523, pontif. anno i.

An. C. 1S24 CLEMENS

IV.

larisijiclìo an-

liqU'A cnnsiiluni

aitis nautariim.

Quani hic Pon-
tìfei, ex causis

lilc «ipressis,

Tranilerl in iu-

dicem d^pulan-

dum a praeMdc

Hiparunii

lurisiliclio ìiifìicis rnn'ae Tìipillne aìniac

Urbis, cofjitoscendì cttusas civiìcs orca-

sione merciuni per RipeUmn velteiida-

rum el nonnnUas causas rriminalex.

Clcmens episcopns servus servoruin Dei,

motu proprio etc.

Niipor felicis rocorilationis Iladiiuims

PP. VI, praodecossoiriosler, ad <upplicalio-

lU'in dileclorum lilionim considum el uni-

vcrsitalis nautarum sive barcarolorum Ty-

beronis et Anienisscu TyberonisRipottae *

almao Urbis, nonnulla sfatiita, et in Camera

Apostolica discussa et concessa , apostolica

auctoritate approbaveral
,
quibus, inier

.alia, cavebalur expresse quod pracfali con-

sules deputati prò tempore in alinuibus

controversiis et causis super quibiisdam

rebus el bonis per fluvium Tyberis el

Anienis devectis, in certis pecuniarum

suramis babcrent iurisdictioneni cogno-

scendi el terminandi, sola facti ventale

inspecta, etiam manu regia.

§ 1. Cum aulem, sicul accepinius, inul-

tas quaesliones et controversias quolidie

in focto oriri, non solum Inter ipsos bar-

carolos, sed etiam Inter cives Romanos
aliosque mercalores se excrcenlesin diclo

llumine, ventilandas
,

quae in apicibiis

iuris involutae, debeicnt decidi et co-

gnosci Consilio iurisperitorum, el proplr-

rea praefatosconsulespenilusignarosindi-

geresummopereviroiurispcritiainsignilo.

§ 2. Nos, ipiì ipsiiis Trbis [)raecipuam

curam gerere lenenuis, prospero slaUii

ac felici regimini ac lam Romanoruni
civium el cuiialium ac forensium mer-
calorum in lluminibus se exercilanlium

el ad ipsam Urbcm viclualia multa ci

alias merces deferentium ac deleni ia-

cientium
,
quam praefalorum consuhmi

el universitalis barcarolorum commodo
1 Typoaraphi vilio forsitan Tybei-onis lìipeilue

prò Tyberis Ripetine posiUim est. Anio i-nim (nimc
Terfrowc) in Tylierim influii tertif) al) Urbe lapide
(Strab., V, pa'j;. 238; Plin. iii, b, o-9; Nibhy,
Dintorni, v. i, paj;. Iti9-1GU} (r. t.).
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et utilitati providerc volentes, ex certa

scientia ac de apostolicae poleslalis

plenitudine , omnia el (piaelibel statuta,

privilegia ac lacultates, per Hadrianum

pracdecessoreni praefatum consulibus et

universitati barcarolorum quomodolibet

concessa, approbamus, conlìrmamus et

anqiliaunis. Eisdem etiam omnibus ac

singulis privilegiis , facultalibus, nautis

et mei'caloriljus Ripao Urbis concessis

ac concedendis, in rebus et bonis per

dieta ilumina conducendis pariter, in om-

nibus el per omnia uti, poUri et gaudere

libere ac licito possinl et valeant aucto-

ritale i)raedicla indulgemus. Volumus au-

lem (pioti per ]iraesidenlem Camerae

nostrae .\postolicae seu eius decanumpro

tempore existenlem depulelur aliquisiuris-

pcrilus, qui in eorum tribunali iustiliam

cuiquc administrare possit el valeat.

^ o. El eidem sic, ut praemittitur, de- Qui causas fi-

putalo quascumque causas
,

coiitrover- mnes/'/rtmina-

sias, quaesliones seu conlentiones ac dif- '" ''"°™
"i"

' *
^ ^

expressas pri-

fcrentias, super el prò quibusvis rebus "live, quoad «

... ., j- . n • 'io' > cognoscit.

Ci i)onis ac niercibus per dieta llumina

ad Urbem devectis et quomodocuinque ad

oam devebendis concernenles, tangenti-

bus ac i|uibusvis pecuniarum summis

proplerea debilarum ac cxigendarum
;

necnon criniinales el praesertini a rixis

ac l)laspberaiis in Dcum et eius Matrem

Virginetn ac sanclos , etiam per dictos

liarcarolos et buiusmodi mercatores inibi

exercentesprolatis, provenientes, in quibus

lamcn poena pecuniaria, el non sangui-

nis, venil imponenda , cum omnibus et

singulis suis emergentilius, incidenlibus,

dependenlibus, annexis et connexis, suni-

iiuuie, simpliciter et de plano, sola facti

vcritale inspecta, etiam manu regia, au-

diendi, cognoscendi, decidendi fìneque

debito terminandi ; ac dictos criminosos

et blasphematores el cullus divini con-

lemplorcs, qui poena pecuniaria, prò

teilia parte Camerae Aposlolicae, prò alia
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tertia diciac Tiniv(n'sita(i,'et reliqua lertia

parie exequenti applicanda, raulctandi ve-

nipiit, debite puniendi; ac omnia et sin-

gola in praemissis et circa ea necessaria

seu quomodolibet opportuna faciendi
,

plenam et liberam auclorilaleni ci licen-

tiam aiictoritate apostolica concedinius

et impartimur. Eideniqiie deputalo et prò

tempore deputando eiusque iurisdictioni

omnes et singulas causas , cum prae-

fatis incidentibus et annexis, illarumque

actoreset reos subiicimus et submittimus,

ita., et taliter ut ne quis eorum quoli-

bet alio tribunali, simili occasione prae-

missarum rerum et allegata iurisdiclione

huiusmodi fori, non nisi nulliter, procedi

possit. Item, quaecumque quaeperipsum,

ut praemitlitur, deputatum alias rite or-

dinari, statui, pronunciari et decerni con-

tigerit, valida et efficacia fore et firmiter

observari. Sicque per quoscumque iudi-

ces eie, sublata etc, iudicari debere; ir-

ritum (juoque etc. decernimus.

§ i. Mandanles dilectis filiis praesiden-

Eiccuiorumde- libus et clcricis CaiuiTae Apostolicac ac
puiaiio.

eisdem consulibus et universitati barca-

rolorum ac eorum indici, ut dicitur, de-

putando , ad nutum eorumdem clerico-

rum amovibili, in praemissis pacifice gau-

dere faciant; nec eos desuper quomodo-

libet impodiri
,
perturbar! voi molestar!

permiltant; ac quascumque literas neces-

sarias desuper
,

quatenus opus fuerit
,

tradant et concedant.

§ 5. Non obstantibus conslitutionibus

coniraiionini Ci ordiuationibus aposlolicis ac Urbis
derogano.

Rjpae et Ripettac praedictae, iuramenlo

eie. roboratis, slatulis, consuetudinibns,

rel'ormalionibus ci decretis, nccnoncpii-

busvis privilegiis, indullis et concessioni-

bus, illis aul aliis quomodolibet in con-

Irarium forsan concessis et conlirmatis,

quibus derogamus, ac eis adversus prae-

inissanullalenus sufl'ragaii posse volumu?,

eliam si lalia rorenl
,
quac de verbo ad

M KOMANLM An. C. Um
verbum inseri deberent, quorum tenores

et compendia prò expressis habemus, ce-

terisque contrariis quibuscumque.

Fiat ut pel il ur. I.

(Papae subscriptio).

Et molu proprio et ad beneplacitum

Camerae. Fiat. I.

Datum Romae apud S. Pctium, idibus

ianuarii , anno i.

Dal. die 13 ianuarii 1524, pontif. anno i.

V.

Privilegia prò abtmdantia rei friimen-

lariac et agricullura in districtn ahnae

Urbis.

Clemens episcopas sevvos servorum Dei,

ad perpetnam rei memoriam.

Ad sacram beati Petr! Sedeni, meritis Proamium.

licet imparibus, divina dispositione vo-

cali, continua meditatione urgemur ut,

iuxta commis-i nobis pastoralis officii

debitum, circa ea, perquae almae Urbis

nostrae, in qua Sed(^s ipsa dignoscitur

collocala, prosperilat! Illiusque incolarum

et ad eam convenienlium personarum

commodo et necessitati opportune con-

suli possit, sollicitis studiis intendamus,

ac incolarum et personarum earumdem

dispendiis congruentibus remediis occur-

ramus, proul, temporum qualitate mature

pensata, conspicimus in Domino salubri-

ter expedire.

§ 1. Sane, licei dudum felicis recorda- siuus iv ii-

tionis bixlus Papa 1\
,

praedecessor no- los cniicos^.ii

slcr, allendens quod a pluribus lune re- ^;;^',^;!' 'p,'"-

troactis annis omnis re^io diclae almae '"'" """i"""'

^ . . . ,
'j .fi nsrnrtim ler-

urbi finitima Irequenler babuerat slenles ni"rii irbis h

n-umenti et bladorum provenlus, cum i;^'"
*-

gravi populorum in ea degenlium iaclura cii.im iooai|.i4

et afllictione; et consideransid, praeler et ^Ha^i'lcèniia'!!!!

ullra coeli naturalem cursum et disposi- ''''T'" «' '"'''-

' cibiis depul.itis

lionem, potissime eliam provenire ex r^- ne.

An. C. 1524 CLEMFA'S

ritate culturae anrornm.qui, proplerali- !

quam forte niaion^m ulilitatem inde pro-

V('nieiilemforiiiii(!oiiiiiiis,poliussorval)an- ,

tur inciilti, ut ossenl in pascua animalihus •.

brutis, quam colercntur, aut coli sineren-
i

tur in alimenlum et sustentationem liomi-

nuni, per suns literas statucrat et ordi-

naverat quod ex lune deinceps perpeluis

fnluris temporibus liceret omnibus et

singulis agros orare et colere vnlentibus

in pracdictae Urbis noslrae territorio et Pa-

trimonii B. Petri in Tusciaac Campaniae et

Maritiinae rumpere et arare ac colere
;

alias, debitis et consuetis temporibus, ter-

tiam partem uninscuiusque tenimenti seu

tenutae ,
quam eligendam duceret, fam

ad quaevis monasferia, cnpitula seu alias

ecclesias et pia loca , (piam ad quasvis

privatas et particulares personas, euiusvis

status vel conditionis, spectantes et peiti-

nentes, pelila lamen, licei non obfenia,

eorum ad qnos spedarci licenlia, dum-

modo iudicum lune desuper deputato-

rum seu alicuius eorum auclorilas inler-

vcniret. Et mandaveril propleroa omnibus

et singulis tenimenlorum seu tenutarum

huiusmodi dominis , tam ecelesiasticis

quam saecularibus , euiusvis status vel

conditionis existerent, et quavis dignitate

praefulgerent, ut, absque ulla prorsus re-

sistentia, sinerent omnes et singulos colere

volenles tenulas ipsas, prò eorum arbitrio

et volunlale, iuxla statuti huiusmodi le-

norem et formam , rumpere et arare,

nullum omnino eis aut alieni eorum vel

ipsorum famulis et ministris, per se aut

alios, impedimentum aut molesliam infe-

rentes.

§ 2. Volueritque, tam super tempore

Ditfereniias, rumpcudi quam super eleclione lerliae

MsimiroMe.t ji-^i'lis huiusmodi Icnutarum
,
quae arari

das, pi-.iecipii dcberet, ac responsione prò arata et culla
per iudices de-

. i • • r ' j . v
puutoi coeno- parte dommis lacienda et super alus qui-

•''• buscumque differenliis et controversiis, si

forte aliquas diflercnlias seu conlrover-

Bnll. Rom. Voi. VI. 8
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sias super iis quovis modo oriri contin-

geret inler eos, qui arare et colere vel-

lent, et quorum tenutae ararentur, prac-

cipuo super damnis et interesse, si quac

forsan ilio primo anno praelendere pos-

sent praedicli domini tenutarum seu eo-

rum conduclores, se ex insperato earum

cultu pati, iitraque pars praefatorum iu-

dicum aut duorum ex eis iudicio et de-

lerminalioni slare et acquiescere tene-

rentur, ne(iuc possent aut deberent se

mutuo super huiusmodi et quibusvis aliis

difterenliis, ex huiusmodi statuti tenore

quovismodo provenientibus , corain qui-

busvis aliis iudicibus convenire; aut iudi-

ces ipsi, quaeumque etiam poteslale et

auctoritale fungerenlur, eos audire, vel se

de ipsis controversiis impediri; et si sccus

forsan aclum foret, id totum irrilum et

inane ac nullius roboris vel momenti

esse decreverit.

§ 3. Et deinde piae memoriae Julius iuHus ii tn-

Papa 11, etiam praedecessor nosler, literas consmmioneni

praedictas per quasdam innovaverit, et*'""'^'

quamvis ex provisione sua huiusmodi plu-

rimi agriculturae se dedissent, et in ter-

ritorio diclae Urbis et aliis locis circum-

viciiiis magna frumenti et aliorum biado-

rum quantitas coUigerelur, et ex illa diclae

Urbis necessitatibus abundanter subveniri

posset.

S 4. Quia lamen barones et domicelli Bdronibi.«,M»

,.,,,.,.. , .•, «t »liis ni,iii,.i-

dictae Urbis , domini temporales oppido- yii ne imei n-

rum circumvicinorum eorum subdilis, ne "hj",',jei',Ii'|„".

frumentum et alia biada ad diclam Uibem »"'" '''"""""-

rum ad l ili-",

dcferre praesumerent , interdicebant , et mque in.i

ab eisdem subditis, qui non sine magnis vnuien. ci», uv

sudoribus illud recoHigerenl, vili pi'elio
^j'^ìjjj„',J

"'

habere, illudque eis, cum frumentum aliis

carius vendidissent, persolvere nolebnnt
,

ab agriculturae liuiusmodi laudabili et

pernecessario exercilio,in animarum sua-

rum periculum et incolarum Urbis et cu-

rialium huiusmodi non modicum praeiu-

dicium et gravamen, desistere compelle-
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bantur, idilli liilius praedecessor, molu

proprio et ex certa scientia, per alias suas

literas, omnes et singulos barones et do-

miuellos Uoniauos ac qiiascumijue alias

personas, tamecclesiasticas quam saecula-

res , oppida , lerras et villas infra (|uiii-

quaniiita milliaria a dieta Urbe possideii-

tes, ab eorum subditis rrumenta et blada^

practerquam prò usu et necessitate viclus

domus eorum , cmere , et ad dictam Ur-

bem delerri iulerdicere et probibere, aiit

illa ad alia loca quam adeamdemUrbem,
absque speciali sua seu Camerar Aposlo-

licae sibi nota licentia, deferre praesu-

mentes , ac in praemissis auxilium , con-

silium vel l'avorem
,
publice vel occulte

,

directe vel iadirecte, quovis quaesilo co-

lore, praestantes, cuiuscumque dignilalis,

status
,
gradus , ordinis vel eonditionis

,

etiam si canlinalalus lionore fulgentes,

forent, re([uisivt'ril et monuerit, eisque

districte praecipiendo mandaverii quatc-

nus , infra quindecim dierum spatium
,

poslquani posleridiuin iilcrarum praedi-

ctarum noliliam liabereni, videlicet com-
niunitates el universitates ac barones el

alii in praemissis auxilinm et favorem

praestantes, ab emptionibus e(. probibilio-

nibus ac iurisdicliouibus * liuiusmodi ex

lune deinceps penilus et onuiino desiste-

rent ; alioquin , lapsis dictis quindeeim

diebus, barones ac communilatuni el uni-

versitatuni singulares personas et alios

auxilium , consilium vel favorem prae-

stantes , ex lune
,
prout ex ea dio el e

contra, excommuuicationis senlentiam, a

qua, ab alio quam Romano Ponlifice, et

facta de eo speciali et expressa mentione,

praeterquam in mortis articulo conslituti

et praevia salisfaclione, absolvi nequirenl,

innodaveril; arcbiepiscopos vero , episco-

pos et alios praelatos suspenderii a divi-

nis; et nihilominus, si aliqui ex praediclis

baronibus et alii civilates, oppida et ter-

ras in feudum seu vicarialum aut alias

1 Cberubinius iegit inltnlictionibKs loco iiiris-

diclionibìis (r. t.).
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quovis titulo obtinentes, lapsis aliis ex

tunc sequentibus quindeeim diebus , a

praemissis non desisterent, dominio di-

ctorum feudoi'um omnino et penitus pri-

vaverit, fiscoque Apostolieae Camerae ap-

[ilicaverit, et eorum eivitates, terras, op-

pida et villas ecclesiastico subiecerit in-

terdicto ipso facto
,
quod , nisi praevia

salisfaclione, iidaxari per alium quam per

ipsum lulium praedecessorem interdixit

el j)roliibuil. Si vero, ultra semestre, di-

clos ultimos quindeeim dies immediate

sequentes, in eorum pravo proposito et

durilia obslinale perseveiando^ mandatis

suis huiusinodi non parerent , seu parere

conlemnerent, ex tunc ipso iure omnibus

et singulis civitatibus , oppidis , lerris
,

villis, feudis et iuribus
,
quae a Romana

et aliis ecclesiis, aut alias obtinebant vel

recognoscebant, eadem auctoritate priva-

veril, et ad illa et alia oblinenda perpetuo

inhabilitaverit
,

privatosque et inliabiles

esse; ac civilates, oppida, terras, villas et

iurabuiusniodi Camerae Apostolieae pieno

iure incorporala decreverit et declaraverìt,

l)ioul in eisdem literis plenius continetur.

^5. f]tcum in ipsallrbe, inpra^senliarum,

propler mulliplicalionem et augmemuni lifcidiiu. >,.«

illius incolarum liabitalorum, maior copia
J,^Ji*.'ru,"Ql„,i[

fi'umenti quam anlea notorie sii necessa- «' "">><''>;

ria, nibilominus exercilium artis agricul-

lurae et colendorum agrorum huiusmodi

in regione dictae Urbi linilima et illius

lerrilorio praediclis, ultra medielatem ab

eo quod anle viginti annosexistebat, dimi-

nulum fuerit; et cultus exercendae agri-

cullurae huiusmodi , eliam docente ex-

perientia , rerunr uiagistra
,
propler mul-

liludinem vaccarum rubearum in eodem

teirilorio existentium, in ilies praetermit-

lalur, et ars ipsa quodammodo pereat,

quo fit ut in dieta Urbe frumenti penuria

invaleseat; nos, considerantes lerram prae-

fatae Urbi iinitimam, qua illius domini ad

pascua mullorum animalium utuntur, sub

i
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islo coelo foecundam existere , ci convi^-

nientiiis fore iitti^Ta ipsa vomere et aratro

scindaliir ri aiN'tur, ac potiiis semen ex

ea, ad usimi hoinimiin
,
quani foeniini ,

quod sua sponle ad usiim animalium pro-

diicit, recfdlipaliir; et (piod ex rultu n£;ri~

ciillunu" liiiiiisiiindi liomines, ad lalinrem

nati, in exei-citio lionesto se potenint exer-

cere, et aer ;>nlulirior reddetur, et non so-

lum dictae Urbi et illius ineolis et curia-

llhus ac ceteris linminilius in lerris san-

ctae Uomanae Ecclesiae subiectis de fni-

lìieiilo necessario provideri, veruni eliani

illud per mare nd rdias naiiones ornno

indigente? deferri poti'rit. Ae iiropterea

volenles arleni ni^ricullurae et colendo-

rum agroruni huiusmodi in pristinum

statum restifuere, ne rei frnmentariae in

dieta Urbe opulcntiae providere,et futurae

illius penuriae obviare , niotii proprio,

non ad alicuius super boc nol(is obialar

pelitionis instantiam, sed de nostra mera

deliberatione et ex certa seientia ac de

apostolicae poteslatis plenitudine, lileras

Sixti et lulii praedecessorum bniusmodi

ac in eis contenta (piaecumque , ita ut

tertia pars omnium tenutai'um et posses-

sionum et casalium, lam in territorio et

Patrimonio ar C;unpaiiia el Maritima pi^e-

dictis, quani ( iira Urbem infra vi^^inti

milliaria eonsislentium, lam ad ecclesias,

monasteria et liiispil;ilin quaecnmque ac

Camei'am Apostolicam
,
qnam barones,

domicellos et cives Romanos ac forenses,

cuiuscum(|ue dignitatis et conditiouis
,

etiam si praelali, commendatarii vel etiam

snnclaeRonianae Ecclesiae oardinales fue-

rint, aut eoruni domini, (juacumque alia

dignitate tam ecclesiastica quam mundana
et temporali fuli^eant, quomod(dibet pcr-

tineiilium, absque uila exceplione vel pro-

hibitione, singulis annis, prò frumentis fe-

rendis et recoiiigeiidis , scindi, arari el

coli possit et debeat; a die publicalionis

praesentium liceat unicuique lenutas, pos-
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sessiones el casalia praedicta, ad lenutas

et poRsessiones ipsas prò futuro anno nim-

pendum et colendum, ingredi, sic tamen

quod, si domini earumdem tenutarum et

possessioniim illas prò dieta tertia parte

colere vel per alios coli facere voluerint,

(bimmodo frumentn in illis recoliigenda

ad dictam Urbem deferantur, non liceal

aliis in eoriim casalìbus aliquid innovare,

aul illorum possessiones ingredi ; sed eis-

dem dominis lenutas et possessiones ipsas

colere nolenfibus, liceat aliis civilms vel

mercaloribus Urbis, bnbitatorilius ve! qni-

Imsvisaliispersonisterliam partem tenula-

l'um et possessionum buiusmodi, in quoli-

bet casali, proeorum arbitrio et ubi eis me-

lins videliitur, absque aliqua probiiiitione

el impedimento, sub pocua quingentorum

du(\'iloi'iim auri Cnmerae Apostolicae ap-

plicandorum, prò qualibet vice per pro-

biiientes vel impedientiss eo ipso incur-

renda, rumpi, araii et coli facere: ita ut

l'ullores ipsi, cnm diclis possessionibus,

pnscnale prò pascendis bobns laboranti-

bus necessarium babeant ; et laboratores

ilio indigcnles, easdem possessiones prò

pascualibus reservatas ([uolibet anno a

principio mensis angusti custodiri , et

lulluras cligendas in principio mensis ia-

nmnii vel posi, prout eisdem commodius
et opporlunins videbitur, rumpi et nrai'i

facei-e possint; uee prò intrnlura prò ru-

bì'o terrae aliipiid, vel lanlum pi-o quoli-

bel iMibro teri'ae lalMU'ntae, in pecunia,

sed solum et dumtaxal de tenutis, posses-

sionibus et casalibus infra odo milliaiia

ali ipsa Urbe consistentibus, quintam pnr-

lem IVumenli vel Ijjadormii reroileclurum

ili dielo leriilorio, fideliler et more boni

coloni, in fiumenlo bono et recipienti ' ac

men^antili, arliitrio consulum artis, solvere

leiieiuilui'. Et prò tenutis, jiossessionibns

et casalibus in eodem territorio ab odo
inilliaiibus ultra distantibus ab Urbe us-

(|ne ad quindecim vel sexdi'cim milliaria,

simililer de seplima parte frumenti recol-

1 Clierubiniusliabrt ••ece!iti\ocoi'ecipien!:{'.i.r.).
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lecti prò quolibet rubro *
, modo et forma

praemissis, responderedebeant, sic (amen

qiiod sub tcnulis et possessionihus prae-

dictis non comprehendantur nec compre-

liensa censeantur, quoad responsionem

septimae parlis fnicluum, tenutao et pos-

sessionesinLatio et Campania acMarilinia

consistentes, prò quibus, propter facilio-

rem earum cultiuvam et niultitudinem

laboratorum , de quinta parte frtictuum

respondetur, et in quibus consuctudo bac-

tenus servari solila servetur. Et si contin-

gat illas per aliquos, praesentium vigore,

laborari , responderi debeat modo prae-

misso ; ac prò tenutis et possessionibus

ultra dieta xvi milliaria citra et ubicum-

que consistentibus ( dummodo non sint

loca vicina fluminum Tyberis, in quibus

consuetudo loci, quoad rcsponsiones, ser-

vetur), cultores illarum dominis earum
decimam parteni frumenti et bladorum ,

quae in illis sic cultivatis et laboratis ex-

creverint, respondere teneantur, exce-

plis dominis illarum cas colere volenli-

bus
,
qui aliis praeferantur, dummodo

biada ipsa , etiani illa de quibus daretur

tracta, ad Urbem praedictam deferantur,

ac per ilumen et i'auces Ostiae extraban-

tur, auctoritate apostolica , tenore prae-

sentium innovamus , ac vini et vigorem

perpetuo babere, viribusque subsistore et

observari debere decernimus.

§6. Elnihilominus, prò potiori cautela,

A-riciiiiar.'s e-
pi''iemissa omnia de novo, modo supradi-

ximi» rc|.rcsa- clodeclaramus, ac quod cullores praefati
liis el miiltsl.i- .... , ,

,

loniiij? |.i de- *^^i"ii anuaalibus, bobus el equabus necessa-

1
iiis, ci iractas jj ig ^.b omni reprcsalici receptione et reten-

tiane,tammLrbequam extra, liberi et exem-

pti existanl, nec occasione aiicuius debili

ve! obligationis, eliam in forma dictae Ca-

merac et Ripae et Ripeltae , molestali
,

capi, pignorali, nec eorum animalia voi

frumenta lolli, pignorari seu auferri pos-

sint. Et quoliescumque precium frumenti

in praefata Urbe non excedet decem et

1 Le^endum videtur nibio vel nibbio; niensu-

ra agraria et eliam frumtìiilana in ponlificia di-

tione (n. t.).
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octo iulios prò quolibet rubro ad raen-

suram maiorem
,

pala batuta nuncupa-

tam, debeaf dari cuilibet mercatori tracta

quinquaginta rubrorum prò quolibet ara-

tro, cum solutione tractae duorum iulio-

rum prò rubro, el non ultra: de quibus unus

iulius cum liimidio diclae Camerae, medius

vero iulius prò quolibet rubro militibus

S. Retri cedat
;
quae (}uidem tracta dari

debeat prò una, tempore recoUectionis fru-

mentorum, et prò alia medietatibus in festo

Nativitatis Domini nostri lesuChristi; et in-

terim traclae dari non debeant aliis, donec

ipsi eorum frumenta vendiderint , vel navigio

ad alia loca deferri fecerint. Rossini tamen

dari Iractae peradid deputalos prò malori

summa
,
quando essel maior abundanlia,

eorum arbitrio: ita quod in Urbe ipsapro-

plerea penuria non provenial, iuxta volun-

tatem nostrani et successorum nostrorum

Romanorum Pontificum prò tempore exi-

stenlium, et discretionem executorum in-

frascriptorum.

§7. Ac quodliceatliabentibus localiones ucaiionibus «d

casalium, eliam ad longum tempus, ab
[""/^"J.^''™^^"

ecclesiis el monasteriis Urbis vel hospita- '"i.

libus huiusmodi, renunciare in perpetuum

diclislocationibus,quasinhuiusmodieven-

tum cassamus, irritamus et annullamus,

ad effectum praemissum; nec teneantur ad

solutionem aiicuius summae ultra lempus

quo lenutas, possessiones et casalia huius-

modi tenuerunt, et illorum fruclus perce-

perunl. Nec liceat alieni babere armenlum

vaccarum rubearum in diclo Urbis terri-

torio infra decem milliaria, excedenscen-

lum et vigintiquinque vaccas ad plus.

§ 8. Quodque in tenutis, possessionibus Romanique ei

et casalibuscivium Romanorum laicorum, '",'="'^* '°"°'
' sibus praefe-

illas colere et agriculturam exercere volen- Tm\m.

tium, non possint alii forenses laborare,

sed solum et dumtaxat alii cives Romani,

de quibus domini illorum contentantur, et

alii liabitantesin dicla urbe, arlem prae-

dictara exercere volentes, dummodo tenutte
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et posses?ionos ipsae prò dieta lerlia parie

cultiventiir et laborentur, auctoritate et

lenoie praeHietis slntiiiniiis et ordinamus.

^ 9. Districlins inliibentcs omnibus et

,tiiMbiiio conila jjnouljs temitamiTi seu possessionuni et
nnjleslan. eos. '^ ... .

casaliiim praedictoriimdominis, tamecele-

siasticis qnam saeculavibiis, ruiiipcumqne

diunilalis, stalli^;, !;raibis, ordinis vel con-

ditioni? existenlibus, qnavis dif;nilate prae-

fiiliientibiip, ne temila? et possessioiiesipsas

colere volentilais, seu cornm ministri? et

famulis praefatis, per se vel alium, directe

vel indirerle, impedimentnm vel molestiani

aliqiiam inferro qiioqnomodo praesume-

rent; sed eos, absque nlla prorsus resisten-

tia, tenntaset posscssiones praedictas prò

eonim.arbitrio et volnntato, iuxta praedi-

ctarumetpraesenlinm iilerarum tenorem,

nimpere et arare peimilterent.

^ IO. Et nibilominns praefatos barones

i'roi:ibiii..nes et domicellos Romanos ac qnascumque
lulii II ronlra . .

.inminos .n bii- alias personas , tam ecclesiaslicas quam

i7ù'mcMu"!'s!h- saeculares, ciiiuscnmqnedignitatis, status.

Ili is uiu.i 11- nradus, ordinis vel conditionis existentes.
siim f;iiiiiliiic ,

'
,

«ui 111 .(1,1 .1.1 li- etiam cardinalatus lionore lulgentes, oppi-
bi'ni (U'foiri in- I . , .,, • i- . , •. •

lenii. Li.ies 1-da, tei'i'as et villas in dielo territorio pos-

loiumnuefauio- sj^entes, requirimus et monemus, eisque
res iinioral. i ^

'

districle praocipiendo mandamus quate-

nus abeorum subditis frnmenta et biada,

praetenpiam prò usu et necessitate victu?

et domus corum, ut praeferlur, emere, el

ad dictam Urbem deferri intci'dicere ei

probibere, aut illa ad alia loca, quam ad

eamdem, absque speciali nostra seu Ca-

merae jiraediclae nobis nota licenlia, di^-

t'erre, aul in prannissis auxiliiim vel ((ni-

;-ilium aiit l'avorem, piiblice vel occulte,

directe vel indircele, quovis quaesilo colon'

praestare ulterius praesumant. Alioquin, si

contratecerint, ex nunc, prout ex tunc et

e conica, ipsos omnes el singulos excom-

iiuinicationis , suspensionis , interdicti
,

lirivationis, inbabililatis, applicalionis ci

incorporalionis ac alias censuras et poenas
in posteriorilius lilcrislulii praedecessoris
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liuiusmodi contentas, poslterminosin eis-

demposferioribus literiscontentos, incur-

risse declaramus, ac quicquid secus alien-

lari contigerii, irritum et inane deccrni-

nius.

^W . Olio circa venerabili fratri Antonio K^c'-uior»' '-

: . . .
siiu5 constila-

episco[)o Traenestinensi , et dilecto tilioi'onis-

nostro Andreae , tituli Sanctai» Pii .'ac

presbytero cardinali, perapostolica scripta,

molli simili, mandamus qualenus ipsi ac

venerabilis l'rater noster Bcrnardus, epi-

scopus Gervisin. i modernus, el prò tem-

pore exislons in dieta Urbe giibcrnalor,

necnon dilecti filii magister Philippus de

Senis, notarili s noster, dictae Camerae cle-

ricus, et lacobus de Freiapanibus ac lulius

Petri de Maltliaeis, Roraanus, et lacobus de

Rucellariis, Florentinuscivis, et illis defi-

cientibus, per eumdem gubernatorem co-

rum loco subrogandi, seu tres aul plures

ex eis, per se vel per alium, praedictas et

praesentes literas ac in eis contenta quae-

cumque , ubi et quando opus fuerit
, ac

(|uotiens prò parte dicloruni colere volen-

lium desuper fuerinl requisiti, solemniter

publicantes, eisque in praeniissis elììcacis

liereiisionis praesidio assistentes , faciant

auctoritate nostra singulas literas et in eis

contenta liuiusmodi, iuxtaillariim tenorem,
quacumqiie rccusationc vel praelerquain

adnosinterposila reclamai ione non obstan-
te, firmiter observari , non permillenles

eosdem coIitc voli'utes, desuper, iicrdomi-
iios praefalos seu quoscumque alios quo-
niodolilietmoleslari, impedirivelpcrliirba-

ri
;
necnon communilates,iiniversilatos, ba-

rones el alias personas praefalas, auxilium,
consiliiim, lavorcm praestantes, quoticns

opus l'uciil, exconimunicalos ci a divinis

suspensos publiceni, el abaliis, etiam no-
minalim, nunciari el [niblicari, et ab om-
nibus cbrislifìdelibus, donec merueriiil

absobilionis bonelicium oblincre, arctiu.-.

evilari; et demuni etiam civilatibus, op-

pidis, lerris, feudis et iuribus pracdicli.-

1 Dernardiid de U.ibuis, cpiscupus TuriUina^
(B. T.}.
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l.rivalos, et illa cidcm Camerac incorpo-

rata fore, etiam omissis solemnilatibus po-

sitivi iuris, instante eliani fisci nostri pro-

curatore, declareni; et ad declarationeni

huiusmodi, etiam brachio militari et gen-

tium armornm, ad nostra et eiusdeni Ro-

nuinae Ecclesiae stipendia niiiitanlium, exc-

tjuantur, confradictorcs, molestalores, im-

pedienlcs, perturbatores quoslibet et re-

l)elles,pcrcensuraset pocnas ecclesiasticas

ac etiam i)eciiniarias, eorum arbitrio ini-

ponendas et realiler cxigendas, ac alia op-

portuna iuris reniedia compestendo.

§ IrJ. Non obstantilms constilutionibus

n-usiiiae .!. ol ordinationibus aposlolicis ac literis in-
io_aur..p.

.;(iii,tionis militum praedictorum, necnon

L'rbis, terrarum, oppidorum et villarum

praedictorum, imamento , coafirmatione

apostolica velquavislirmitatealiaroboralis,

statutis, consuetudinibus, relbiinationibus

et decretis, privilegiis quo(pie et indullis

apostolicis, communitatibus, universitali-

bus, baronibus ac aliis praefatis a dieta

Sede Ibrsan concessis, quao eis, quoad

praemissa,nolumus sullragari; necnon pa-

ctiset conditionibus in dictis locationibus

forsan a|ipositis, ac omnibus illis, quae

diclipracdecessores in praefatis lileris vo-

hierunt iionobstare, contrariisquibuscum-

que; aut si eommunilatibus, universilali-

bus, baronibus et aliis praefatis vel (pii-

busvis aliis, communiter vel divisim, ab

eadem sit Sede indultum quod interdici,

suspendi vel excommunicaii non possint

perliterasapostolicasnon facienles jilenani

l'I expn^ssaiii ac de verbo ad verbuiii de

indulto liuiu'^niodi nicntionem.

v; 13. Celeium,ne quoniquam de [nae-

Knrma iiui.ii- uiìssìs liacsitarc, aut ignorantiam allegare

von'aiiiuii 'l' m! fo''?;"! '" poslcruni cunlingnt, volunuis

parile!' et dicernimus (piiid praesentium

literaruui Iciiur per omnia loca publica

dictae L'ibis suleumiler publieari ac prae-

conizari deljeat; et sic publicalus et prae-

conizatus a die, qua publicalus fuerit,

ROMANUM An. C. I!i2(l

perinde arctet omncs, quos concernit, ac

si singulis eorum personaliler inlimalus

fuisset.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo vigesimoquarto, x kalendas

marti!
,
pontificatus nostri anno i.

Dal. die !21 februarii 15"2i, poiitif. anno i.

VI.

linisdictìo ci fdciillatcs conscrvatormn Or-

dinis fmtriniì Minimorum S. Franciscì

de Paula in lilibus, causis et contro-

versiis 1.

Clemens Papa VII universis et singulis venera-

bilibus fratribus archiepiscopis et episcopis,

ac dilectis filiis abbatìbus et priorìbus et

aliis personis in dignitate ecclesiastica con-

stitutis, ac metropohtanarum et aliarumca-

ttiedralium ecclesiarum canonicis, necnon eo-

rumdem archiepiscoporsm et episcoporum of-

ficialibus seu vicanis in spiritaal.bus gene-

talibus abilibet constitutis.

Compiestionibusdilectorum fìliorumgene- o,do e\posnii

ralis et nrovinei;dium ac aliiuuui corre- '"''."'""" ^'"'

1 Tamntii , iiu.-\e

( toruui et universoruui lialrum Ordinis vaiiebuur cir-

Munniorum S. nancisci de l'aula perce- „onieam. iieoi-

1 II- 1
• • t

' nins C-I fiiiieia-

pmius quoti uonuulli archiepiscopi etepi- ^^ j, i,p„staias

scopi aliique ecclesiarum praelali et recto- ^^" ""'* ''''"'

res eorumque vicarii et officiales ac cle-

rici et aiiae ecclesiasticae jìcisonae , tam

religiosai' ipiani saeculares, necnon laici,

comiuuiiia civilalum et diueeesum ac alia-

rani diversarum partium, ijui noinen Do-

mini in vacuum lecipere nonl'oriuidaiit,a

praedictiscorrecloribus et fatribir: quartam

lanonicara seu alias portiones ex rebus

1 Hic Francisciis in sancloium iiumerum rc-

laliis fuit a Leone X, piacclecessore, in coiislitu-

tionexxxiv, Excchus, toni, v, pag. 717. (2) Tu do

quarta fiineralìmii liabes Concil. Trid., sess. xxv.

De liefoiui., cap. 13.

slra Tagantcs :

An. C. 1S2'| -CLli.MFAS

et bonis eis, ratioiie tuiirialiuiu et (.'hrisli-

iidelium piorum logaloruiii , ad certos ot

deteniiinalosiisus, prai'serliiii ad l'aliricani

occlesiarurn,doiiiorum et loci iruin suolili II,

seu in eleeniosynam aut alias sibi pie reli-

ctis vel erogatis, ac decimas rriicUuiiii ox

possessionibus et petiis teiiariuii ad eos

legitimcspectaiitibuset perliuenlilms pro-

venienliuiii , contra privilegia et indiilta

apostolica eis et Ordini ac domibus })rae-

dictis concessa, exiguiil, et in dies exigere

conantur; ac relieta et erogala huiusmodi

iiideliile occupata detinent, seu eadetinen-

libus aut decimas et portionesbuiusmodi

exigentibus praestautauxilium, consilium

vel lavorem; et alias ipsis super bis ac aliis

libertatibus, privilegiisel indultis, domibus

et Ordini praediclis illorunitjue personis,

tam a Romanis Pontificibus pr£iedecesso-

ribus noslris, quain alias rite a regibus et

aliispiincipibus saeculaiibus concessis, noe

non bonis, rebus et aliis iuribus ad dictas

domos illarunupie sacristias spectantibus,

multiplices inoltslias, iniurias et iacturas

inferunt; eosque corani diversis, tam eccle-

siasticis quain saecularibus iudicibus, ad

iudicium trabiint. ÌNonnulli ctiairi dictuin

Ordiiieiii proiessi, post einissain ab eis regu-

larein professionem apostatantes, ad alio-

rum Ordinum loca se translerunl, et s;epius

per saeculariuni babitationos ,.sccundum

vana sui cordis desideria, vagando, inso-

lentenjue et scandalose vivendo, seabobe-

dientia et subiectione suoriim praelatorum,

etiam praetextu indultoruni seu licentia-

rum a Sede Apostolica surreptitie ini[ie-

tralarum, sublialiunl, in contempluni reli-

gionis et animarum suarum pericuiiun et

scandaluin pUirimorum.

§ 1. Oliare gvneralis et provinciales

Et suppiicavit ac alii correctoies et fratres praedicti no-

;°,i,7„"""'" bis liumililer supplicare fecerunt ut, cum
eis valde reddatur difficile prò singulis

querelis ad Sedem praedictam habere re-

cursum, providere ipsis super hoc pa-

terna diligentia curareinus.

p

I>ro

VII pp. 0/? An, C. i:.2'i

§ 2. Nos igilur, qui, prò debito pasto- hìc ìjco Pon-

ralis omcu, religiosarum personarumqua- s„,,i„res or-

riiinlibi'l dispendiis occurriinus, pt prò- ''!"'* ?"','"""

retliliiis libenler intendimus , adversus i>us deputai t
;

exactores, occupatores, detentores, prae-

suiiiptores, molestatores et iniuriatores

ac sublrabentes se ab obedientia liuius-

modi, illis volentes eisdem correctoribus

et IValribus subvenire, per quod illoruni

couipescaliir temeritas, et aliis aditiis com-

niitteiidi similia praecbidatur , discietio-

ni vestrae per baec scripla mandamus
quateiius vos, vel duo aut unus vcstrum,

per vos vel aliuin seu alios, etiam si

sint extra loca , in quibus deputati estis

conservatores et iudices, praedictis ge-

nerali, provincialibus et aliis correctori-

bus et fratribus elTicacis dcfensionis prae-

sidio assistcnlcs, non pcrmittatis eosdem,

super libertatibus; privilegiis, indultis,

ivbus et bonis praedictis, ab eisdem et

.([uibuslibet aliis indebite molestari; vel

eis gravamina vel damna seu iniurias

irrogari; aut corani quibuscumque iudi-

cibus ordinariis vel delegatis, etiam apo-

stolicis, quavis occasione vel causa, etiam

criminali, eosdem fratres trahi, iacturi

generali, provincialibus et aliis correcto-

ribus ac fratribus praedictis, cum ab eis

\el procuratoribus suis aut eorum ali-

ipio fuerilis requisiti, de praedictis et aliis

personis (juibuslibet, super restitutione

bonorurai ac rerum et iuriuin praedicto-

rum, necnon liiiertatum, privilegiorum

et induitoium praediclorum et aliorum

eis prò tempore concessorum observa-

lione; necnon professorum et se ab obe-

dientia subtiabentium buiusmodi ad re-

gularia loca dicti Ordinis revocatione et

reductione, de quibuslibet molestiis, in-

iiiriis atque damnis, praesenlibus et fu-

turis, in illis videlicet, quae iudicialem

requirunt indagineni , summarie, simpli-

ciciler et de plano , sine strepitu et fi-

I V. Concil. Trid. sess. vu, De Reform., e. 14.
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giira iiidicii, in aliis vero, pinut qualilas

eorum exogerit, iusliliac complemcnliiin

minislraro. Inhihcndo oliam iiuilnisiiini-

que iiulicibus pracdictis , lam in princi-

pio quam in medio vcl in line causae,

ne in eausis dictoruni fraliiiui, eliani

criminalibns, cisdem inviti^, se qiionio-

dolibet intromiltant ; ac occnpalores s^on

detentores, exactores, praesuniptores,

molestatore? ac iniuriatorcs luiinsmodi,

necnon inobedientes et rebelles, ciiius-

cumque dignitatìs, status, gradus, ordi-

nis vel conditionis extiterinl, qiiando-

eumque et quotiescumquc expedierit, au-

( loritate nostra, per censuram ecclesia-

sticam, appcllatione postposita , compc-

scendo, invocato etiam ad boc, si opus

Hierit, auxilio brachii saecularis. Et ni-

liilomìnus legitimis super bis babendis

servatis processibus, illos, quos censuras

et poenas per vos prò tempore latas in-

currisse constiterit, eas incurrisse docla-

rare, et, quoties opus fuerit, etiam itera-

tis vicibus aggravare curetis. Ceterum,

si per summariam informationeni, super

bis per vos babendam , etiam vobis con-

slilerit quod ad loca, in quibus occupa-

tores, detentores, exactores, praescriplo-

res, molestatores et iniuriatorcs liuius-

niodi ac alios, quos pracsenles lilerae

concernunt, prò tempore morari conli-

gerit, prò monitionibus ipsis et citatio-

nibus de cis faciendis tutus non pateat

accessus, nos vobis cilationes et moni-

liones quaslibel, per edicta publica locis

affigenda publicis et partibus illis vicinis,

de quibiis sit verisimilis conieefura q\iod

ad notitiain citandornm et monendoruin

buiusmodi pervenire valeant
,
plenain e(

liberam concediinus, tenore praesenliiini,

Iheultatem; ac volnmus et dieta aucto-

lilate decerninius quod monitioncs sic

factae, perinde eosdcni citatos et monilos

arclcnl, ac si eis personaliter intinialae

extitisscnt.

§ 3. Non obstantilnis lani felicis recor- Cuniimii- m»-

(lationis Bonilixcii Papao odavi, praedeces-
""'"^^»'"--";

soris nostri, de una, e! coneilii generalis

de duabus diaetis, dunniKulo non ultra tres

diaetas aliquis, auctoritate praesentium,

non tiahalur', (juaiii aliis quilniseumque

constilnlionibus et ordinalioniims aposlo-

licis, tam de iudicibus delegatis et con-

servaloribus, quam personis ultra certuni

numerum ad iudieium non vocandis;

necnon (juibusvis privilegiis et indultis

apostolicis, quibusvis personis, saecula-

ribus vel regularilnis, militiis, communi-
talibus, universilatibus, ca|iilulis, castris,

viUis, terriscl locis praedictis, ac quibus-

vis catbedralibns, etiam metropolitanis, vel

collegiatis aut aliis ccclesiis, capitulis, con-

ventibus, monasterii- , bospilalibus et aliis

piis locis, etiam motu proprio et ex certa

scientia, etiam de non trabendis eorum
subdilis vel personis ipsaruni ecclesia-

rum, civitatum, universitatum,castrorum,

villarum et locorum respective extra eas,

aut corani aliis iudicibus et personis
,

quam eis, etiam vigore quarumcumque
literarum apostolicarum, aut alias qui-

busvis modis et qualitercumque et sub

quibusvis verborum formis et clausulis,

eliamsi piena, expressa, specialis, specifica

et individua ac de verbo ad verbum
,

non aulem per clausulas generales idem

iniportanles, mentio seu quaevis alia ex-

pressio babenda foret, tenores buiusmodi

praesenlibus pi'o snlTieienter expressis

lialientes, illis alias in suo roliore per-

mansuris, hac vice dumtaxat, specialiter

et exjiresse derogamus. Quodque vos fdii

canonici , ofiiciales et vicari! de personis,

quae deputari possint conservatores non

silis ; seu si aliquibus, conimuniter vel

divisini , a praedicta sit Sede indulturii

quod excommunicari, suspendi vel in-

terdici non possint per literas apostolicas

non l'acienles plenam et expressam ai

de verbo ad vi'rlium de indulto et earuni

I ClKTubinius II gii exlralintiir loco non tra-

liiit'ir (n. T.),
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personis, locis ot ordinibits et noniinibus

propriis nienlionein, ceterisqiie contrariis

quibuscumqne.

§ A. Cetei'um, volunius et apostolica

Ampliai cnn- aiictoritale decoriiiraus quoti quilibet

"luìeT;""'
'"'

vcstruni prosequi valeat articuliim etiam

per alium incboalum, quamvis idem in-

clioans nullo fueiil impedimento cano-

nico impedilus.

§ 5. Quodque a dalis praesentium sit

Ampiiaique m.v vobis cl unicuique vestrum, in praemis-

sis omnibus et eorum singulis, coeptiset

non coeptis, praesenlibus et fuluris, per-

petua poteslas et iurisdictio attributa, ut

co vigore eaque firmilate possiti? in prae-

missis omnibus, coeptis et non coeptis,

praesentibus et l'uturis, et prò praedictis

procedere ac si j)raedicta omnia et sin-

gula coram vobis coepla fuissent, et iu-

risdictio vestra et cuilibet vestrum in

praedictis omnibus et singulis per cila-

tionem et modum alium perpetua legi-

limum extitisset , constitutione praedicta

super conservatoribus et alia qualibel in

contrarium edita non obslantilnis.

§ 6. Volumus etiam et apostolica au-

Transumpii' cloritate dccemimus quod ipsarum tran-

fredi inbei. pvuuptis , manu notarli publici subscri-

ptis etc.

Datum Romae apud Sanctura Petrum,

sub annulo Piscaloris, die decima nona

martii, millesimo quingentcsimovigesimo

quarto, pont. nostri anno i.

Dal. die 19 marlii 1524, pontif. anno i.

VII.

Facnllas fratrinn Onlini': Snnctissimue

Tìinitalis BedcDiptioim capiivontm

quaerendi cleemosynas prò opere die tue

redemplionis , non obslanle quacum-

que prohibilione conira quaeslorcs '.

ì Huius Orrfiiiis instilutionem et alia vide

in const. XVII Innocenlii 111, Opcranir, foni, ni,

pag. 153.

Bull. Roin. Voi. VI. 9

va pp. 65 An. C. 1824

Clemers episcopus servus seivorum Dei, ve-

nerabilibus in Christo fratribas avcMepisco»

pis ' dilectisque flliis ac flliabus nostris ab-

batissis, prioribus, priorissis, exemptis, de-

canis, presbyteris ac aliis ecclesiarum recto-

ribus ac cappellanis, curatis et non curatis

(ad qvios praesentes literae pervenerint), sa-

lutem et apostolicam benedictionem.

Gralum Deo credimus impendere fa- Eiordium.

mulatum, cum christifideles ad ea opera

misericordiae nunc exbortamur, per quae

salus mundi, animae ulilia procurantur.

§ '1. Cum itaque ministri ac fiatres causi huini

Ordinis Sanctae Trinitatis , Redemptionis ""'''"'•

caplivoriim fratriim noslrorum christia-

norum, tolis viribus ela])orcnt, transe-

undo ad partes ultramarinas, prò afflictis

ac caplivis cbristianis redimendis, in raa-

nibus ininiicorum iidei cbristianae ca-

plivis ac detentis. Et cum dicti fratres,

prò dictis captivis redimendis, corpora

sua nioilis periculo subiicere non ve-

rentur , videntes dictos caplivos duris

ac diversis tormentis assuetos ac crucia-

tos; ci cum prò dictis pauperibus capli-

vis redimendis, qui a paganis captivantur

(Altissimo perraittente), ipsisque ab hu-

iusmodi caplivitate liberaudis , Domino

coadiuvante, auxilio, totis viribus, atten-

dentes quod ad ea exercenda (propter

diversarum onera expensarum) eisque

propriac nonsuppetant facultales, ac, ad

id opus tam pium ac laudabile peragen-

dum , eleemosynae fidelium sint quam-

plurimum opportunae.

8 2. Hinc est quod vobis omnibus
^ ^ ., . , • . • Ordinarli fa-

Iratnbus nostrisarcruepiscopisetcpiscopis voant frauibui

maiidamus ac praeciiiiiiuis, lirmiter in-
'^''''"" ',"•"*

iungentcs quatenus , cum tratres dicti synis.

Ordinis Sanctae Trinitatis ac Redemptio-

nis captivorum pracdictorum seu pro-

curalores aul eorum nuncii ad vos ac-

cesserint, cum l'ueiilis requisiti, vestras

bonas, fortissimas ac gratiosas, prò pe-